
令和５年１０月２日 

保護者 様 

金沢市立鳴和中学校 

校長 森中 静恵 

 

令和８年度の部活動停止に伴う新入生の募集停止について（お知らせ） 

 

秋涼の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。日

頃より本校の教育活動に対し、ご理解、ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、近年の少子化の進行により本校でも生徒数が減少しており、それに伴って教職員の

配置数も減少してきました。また、再任用短時間勤務教員や授業のみ勤務の教員など、部の

顧問を担当できない教員の増加もあり、現状の部活動数を今後維持することは、安全な活動

を担保する点からも困難な状況となっています。 

つきましては、生徒数、教員定数の推移見込みや校内活動場所及び男女人数等も考慮した

うえで、下記のとおり４つの部については現中学１年生が卒業する令和８年より活動停止、

それに伴い新入生部員の募集を令和６年度より停止することとしました。決定にあたって

は本校教職員による協議はもとより、育友会役員会からのご意見や学校運営協議会での協

議等をふまえて慎重に判断いたしました。 

たいへん心苦しく思いますが、持続可能で生徒の安全が担保された適切な部活動運営の

ため、保護者の皆様にはご理解、ご協力をお願いいたします。 

なお、不明な点等がありましたら遠慮なく学校（252-5228 教頭：中尾）までご連絡くだ

さい。 

 

記 

 

令和６年度より新入生の募集停止をする部 

 

・男子ソフトテニス部 

・男子バスケットボール部 

・女子バドミントン部 

・演劇部 

 

 


